
 
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

TRENTO compresi nel Bacino Imbrifero 

Montano dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE NR. 71 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

Oggetto: Proroga biennale della Rete di Riserve Valle di Fiemme Destra 

Avisio: presa d’atto dell’avvenuta approvazione della documentazione finale. 

 
 

L'anno Duemiladiciannove addì sette del mese di giugno alle ore 17.45, 

presso la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle 

formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del 

Consiglio Direttivo. 

 

All'appello risultano:        

 

PRETI DONATO Presidente PRESENTE  

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE  

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente ASSENTE GIUSTIFICATO  

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE  

ABRAM EMANUELA Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATA  

BOLLER STEFANO Consigliere ASSENTE GIUSTIFICATO  

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE  

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE  

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE  

 

 

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Vicepresidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

_______________________________________________________________________________ 

 



Il Presidente della Vallata dell’Avisio, sig. Armando Benedetti, riferisce: 

 

Richiamate integralmente, ai fini dell’adozione del presente provvedimento: 

 

- delibera del Consiglio direttivo n. 105 di data 02 ottobre 2013, avente ad 

oggetto Progetto di attuazione “Rete di Riserve Fiemme – Destra Avisio” (L.P. 

23 maggio 2007, n. 11 e s.m.), approvazione schema di Accordo di 

Programma e Piano economico Finanziario.” con la quale è stato deciso di:  

 Approvare l’adesione del Consorzio Comuni BIM ADIGE di Trento al Progetto di 

attuazione della Rete di Riserve Fiemme - Destra Avisio (L.P. 23 maggio 2007, n. 

11 e s.m.), 

 approvare il Progetto che comprende anche il Piano economico finanziario e lo 

schema di Accordo di Programma relativo alla rete di Riserve Fiemme Destra 

Avisio; 

 sottoscrivere l’Accordo di Programma dando delega al Presidente del Consorzio 

Bim Adige; 

- delibera del Consiglio direttivo n. 17 di data 11 marzo 2019, con la quale sono stati 

approvati la proroga biennale del Progetto di attuazione “Rete di Riserve Fiemme 

– Destra Avisio”, e la nuova relazione tecnica con indicazioni finanziarie, 

subordinando, come indicato nel punto 2. del dispositivo, la sottoscrizione 

dell’atto modificativo all’approvazione dello stesso da parte della Giunta 

provinciale e ad eventuali modifiche e correzioni che la stessa avesse adottato. 

 

 Vista la nota della Comunità territoriale della Val di Fiemme, acquisita al protocollo n. 

983 di data 15 aprile 2019, con la quale la stessa procede all’invio della 

documentazione finale dell’Accordo di programma della Rete di riserve Fiemme – 

Destra Avisio, così come risultante a seguito delle variazioni, pur non sostanziali, 

adottate dalla Giunta provinciale. 

 

 Preso atto che con deliberazione n. 787 di data 30 maggio 2019, la Giunta provinciale 

ha definitivamente approvato l’ulteriore proroga biennale (dal 15.02.2019 al 

15.02.2021) della durata dell’Accordo di programma Rete di riserve Fiemme – Destra 

Avisio, e i relativi allegati denominati “Aggiornamento Programma finanziario Rete di 

riserve Fiemme – Destra Avisio - proroga 2019-2021” e “Relazione tecnica sullo stato 

di avanzamento delle azioni e modifica/integrazione di talune azioni del Progetto di 

attuazione”, già approvati dai soggetti finanziatori ai sensi dell’articolo 15 comma 2 

dell’Accordo di programma, tra i quali il BIM dell’Adige di Trento che vi ha provveduto 

con la sopraccitata deliberazione n. 17 di data 11 marzo 2019. 

 

 Rilevato che le modifiche adottate dalla Giunta provinciale, con particolare riferimento 

al Programma finanziario, non riguardano il cofinanziamento del BIM Adige Trento il 

quale rimane quantificato in Euro 160,000,00- già imputati al bilancio per l’esercizio 

finanziario 2019 per Euro 80.000,00- e all’esercizio finanziario 2020 per Euro 

80.000,00-. 

 

 Ritenuto di prendere atto della documentazione finale così come approvata dalla 

Giunta provinciale nella seduta del 30 maggio 2019. 

 

Ciò premesso; 

 

 

 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

− Udito il relatore; 

− Visti gli atti citati; 

− Vista la L. 27/12/1953 N. 959 e successive modificazioni; 

− Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del 

sovracanone per quanto applicabile; 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n.12 di data 25.09.2017; 

− Vista la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione 

del bilancio di previsione 2019 – 2021; 

− Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019-2021 approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 25.02.2019; 

− Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 56-ter della L.R. 4.01.1993 n. 1 

come modificata dalla L.R. 15.12.2015 n. 31, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

1. dal Direttore, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, 

2. dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile, con attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 153, 

comma 5 e all’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

− Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto delle modifiche alla documentazione finale approvate dalla 

Giunta provinciale con deliberazione n. 787 di data 30 maggio 2019, e più 

precisamente al “Programma finanziario Rete di riserve Fiemme – Destra 

Avisio - proroga 2019-2021” e alla “Relazione tecnica sullo stato di 

avanzamento delle azioni e modifica/integrazione di talune azioni del Progetto 

di attuazione”; 

 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono ulteriori oneri a 

carico del bilancio del BIM Adige Trento il cui cofinanziamento ammonta a 

complessivi Euro 160.000,00- già impegnati con provvedimento n. 17 di data 

11 marzo 2019; 

 

3. di confermare quindi, in capo al Presidente, l’autorizzazione alla sottoscrizione 

digitale dell’Atto modificativo, limitatamente alla durata dell’accordo che si  

concluderà il 15 febbraio 2021. 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 

 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

-opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai 

sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente:  



a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs 02/07/2010, n. 104.  

 



  IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 Cav. Donato Preti dott.ssa  Maria Comite 

 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 71 dd. 07.06.2019 avente ad oggetto “Rete di Riserve Valle di 
Fiemme Destra Avisio: proroga biennale ed approvazione della nuova relazione tecnica con 
indicazioni finanziarie” viene pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 11.06.2019 per 
rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

  dott.ssa Maria Comite 

 
____________________________________________________________________________ 

 
 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 
antecedenza il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 
 

 
      Visto: IL RESPONSABILE DEL  
       SERVIZIO FINANZIARIO  
 dott. Maurizio Rosà 

 
 

 
 

Si certifica che la delibera n. 71 dd. 07.06.2019 avente ad oggetto “Rete di Riserve Valle di 
Fiemme Destra Avisio: proroga biennale ed approvazione della nuova relazione tecnica con 
indicazioni finanziarie, è divenuta esecutiva il 21.06.2019 ai sensi dell’art. 183 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2 a 
seguito di pubblicazione all’albo telematico per 10 giorni consecutivi. Nel corso del periodo di 
pubblicazione non sono state presentate opposizioni. 

  
 Trento, 21.06.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PER COPIA CONFORME 

 
Trento, 21.06.2019 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 

 


